1. Saint Thomas, 2a, 2æ, q. 8, art. 1.

« Spiritualiser les corps, c'est aller droit à leur essence. »
(Joubert, *Pensées*, tit. XII, n^o, 8 t. II, p. 344, 2^e édit.

la matière même du sacrement de l'amour infini, et rien de ce qui les concerne ne saurait m'être indifférent.

§ 3

Or, je dis que la substance du pain et du vin, tels que je viens de les examiner à leur état naturel, que cette substance, toujours la même, toujours invariable, malgré les changements continuels des accidents et des formes extérieures, m'indique, sous la forme d'une image, ce qui arrive pour la substance du corps de Jésus-Christ, présente réellement dans l'Eucharistie, mais sans la forme ordinaire de ses accidents naturels¹.

1. Nous croyons utile de citer les paroles de saint Thomas.

Respondeo dicendum, quod, sicut jam dictum est (art. 3, huj. quæst.), corpus Christi non est in hoc sacramento secundum proprium modum quantitatis dimensionis, sed magis secundum modum substantiæ. Omne autem corpus locatum est in loco secundum modum quantitatis dimensionis, in quantum scilicet commensuratur loco secundum suam quantitatem dimensionem. Unde relinquitur quod corpus Christi non est in hoc sacramento sicut in loco, sed per modum substantiæ, eo scilicet modo quo

Cette substance du corps du Sauveur demeure invariable, toujours une et tout entière, sans augmenter, ni diminuer, quel que soit le nombre des hosties consacrées. Si vous me demandez l'explication de ce mystère, je vous répondrai, mais seulement, lorsque vous m'aurez expliqué vous-même, comment la substance, dans un seul grain de blé, dans une seule goutte de vin, est absolument la même que dans tous les produits de la terre depuis six mille ans, et comment cette substance n'est pas plus complète, pas plus divisée dans des milliers d'atomes, que dans un

substantia continetur a dimensionibus : succedit enim substantia corporis Christi in hoc sacramento substantiæ panis : unde sicut substantia panis non erat sub suis dimensionibus localiter ; sed per modum substantiæ, ita nec substantia corporis Christi. Non tamen substantia corporis Christi est subjectum illarum dimensionum, sicut erat substantia panis : et ideo substantia panis ratione suarum dimensionum localiter erat ibi, quia comparabatur ad locum illum mediantibus propriis dimensionibus ; substantia autem corporis Christi comparatur ad locum illum mediantibus dimensionibus alienis ; ita quod e converso dimensiones propriæ corporis Christi comparantur ad locum illum mediante substantia ; quod est contra rationem corporis locati.

Unde nullo modo corpus Christi est in hoc sacramento localiter. (Saint. Thomas, 3^e p. q. 76, art. 5.)

seul atome ! — Je suppose que je tiens en ce moment un grand vase rempli de vin : la substance du vin est tout entière dans ce vase. Si je répands la liqueur, et que je forme mille gouttes détachées les unes des autres, la même substance se retrouvera encore tout entière et toujours la même dans chaque goutte séparée. Voilà ce qui se passe tous les jours sous vos yeux ! et vous oseriez contester les mêmes propriétés au corps et au sang d'un Dieu ! Car, remarquez-le bien,

4. Il y a changement, dit Lanfranc, *secundum interiorem essentiam*. (*De corp. et sang.*, c. IX, patrol. t. 450, p. 420.)

Sub cujuscumque parvis dimensionibus panis potest esse totum corpus Christi, sicut tota natura substantiæ alicujus corporis salvatur in qualibet parte illius corporis. (Saint Thomas, *quolibet* 7, art. 8, t. 17, p. 354.)

Deinde vero doceant, Christum Dominum in hoc sacramento, ut in loco, non esse. Etenim locus res ipsas consequitur, ut magnitudine aliqua præditæ sunt : Christum vero dominum ea ratione in sacramento esse non dicimus, ut magnus, aut parvus est, quod ad quantitatem pertinet ; sed ut substantia est. Substantia enim panis in Christi substantiam, non in magnitudinem, aut quantitatem convertitur, nemo vero dubitat substantiam æque in parvo, atque in magno spatio contineri : nam et aeris substantia, totaque ejus natura sic in parva, ut in magna aeris parte, itemque tota aquæ natura non minus in urnula, quam in flumine insit, necesse est. Cum igitur panis substantiæ, corpus

on ne vous dit pas que le corps de Jésus-Christ se trouve dans chaque hostie consacrée avec les dimensions de sa quantité matérielle et avec sa grandeur : on dit simplement, que c'est la substance de son vrai corps, et que le corps tout entier y est, mais à l'état de substance : *corpus Christi*, dit saint Thomas, *est in hoc sacramento per*

Domini nostri succedat; fateri oportet, ad eundem plane modum in sacramento esse, quo erat panis substantia ante consecrationem : ea vero utrum sub magna, an sub parva quantitate esset, nihil ad rem omnino pertinebat. (*Catech. du conc. de Tr.*, p. 204-205.)

Quantitas dimensiva corporis Christi non est in hoc sacramento per modum quantitatis dimensivæ, sed solum per modum substantiæ. (Cajetan, in 3^a p. q. 76, art. 5, p. 394, t. 8.)

Dimensiones sunt ibi (in sacramento), præsentés ratione substantiæ, et consequenter indivisibiliter (Notes de l'édit. rom. de saint Thomas, in lib. 4, cont. Gentil., c. LXIV, p. 500.)

De reductione autem totius quanti ad invisibile spatium, controversia est an sit possibilis ; mihi tamen pars affirmans indubitata est, suppositio mysterio Eucharistiæ, ut dixi in tom. 3, tertix partis, disp. 52, sect. 3. Nego tamen substantiam sic constitutam in spatio indivisibili non fore quantam, nam corpus Christi quantum est etiam in sacramento, licet sit etiam in puncto indivisibili. Et ratio est, quia, ut dixi, quantitas non est actualis extensio in spatio, sed aptitudinalis, et hanc retinere potest corpus, etiamsi actu non sit in spatio extenso, ut ibi late tractavi de corpore Christi. (Suarez, *Metaphys.* disput. 40, sect. 2, t. 26, p. 538, édit. Vivès.)

modum substantiæ... et ideo (ipsa) quantitas dimensiva corporis Christi est in hoc sacramento, non secundum proprium modum, sed per modum substantiæ ¹. Le corps de Jésus-Christ, continue saint Thomas, n'existe avec ses propriétés de dimension que dans un seul lieu, c'est-à-dire dans le ciel... *corpus Christi per suas proprias dimensiones, in uno tantum loco existit, scilicet in cœlo* ². La quantité dimensive, disent les théologiens, y est, mais toujours sous la forme substantielle, et par conséquent indivisible, *in puncto indivisibili, indivisibiliter* ³. — Le catéchisme romain ajoute que le corps de Jésus-Christ est renfermé sous les espèces, de la même manière que la substance du pain y était avant la consécration : or, la substance du pain était tout entière dans une petite, comme dans une grande partie de l'hostie non consacrée. Quelques lignes plus haut les mêmes théologiens avaient dit : le Christ dans ce sacrement n'est ni engendré, ni changé, ni

1. Saint Thomas, 3^e p. q. 76, art. 7, *Cor.*, art. 4, ad 4^{um}.

2. *Id. Cont. Gent.*, l. IV, c. LXIV.

3. Suarez, *Metaph.*, disp. 40, sect. 2 et 4.

augmenté, mais il demeure tout entier dans sa substance ¹, *neque enim Christus aut generatur, aut mutatur, aut augetur, sed in sua substantia totus permanet* ².

Il est nécessaire, mes très-chers frères, de bien entendre cette doctrine de la transsubstantiation, car on peut être conduit, par suite de l'inintelligence de ce mystère, à des conséquences absurdes et parfois contraires au dogme lui-même. C'est ce qui arrive quelquefois, même chez des catholiques.

Ainsi, le corps de Notre-Seigneur ne change pas, par l'acte de la consécration ³, il ne descend

1. V. Billuart, *De Euchar.*, diss. 4, art. 2, t. 17, p. 282.

2. *Cat. conc.*, p. 203-205.

3. *Mutatio enim supernaturalis, quæ vocatur transsubstantiatio, tota est in substantia panis et vini, et secundum nullum modum alterationis vel augmenti vel generationis attingit corpus Domini.* (Albert le Grand, t. 24, *De Euchar.*, dist. 6, tract. 3, p. 429.)

Certum est hic non posse esse quæstionem de mutatione, quæ corpus Christi, prout est in cælo, aliquid amittat eorum, quæ ibi habet; certum deinde est, in hoc sensu non fieri mutationem corporis Christi, quia, ut in hoc sacramento constituatur, nec deserit illum locum, neque aliquid, quod ibi habeat. (Suarez, in 3^a p. q. 75, disput. 50, sect. 5, t. 24, p. 463.)

pas du ciel, il ne se meut pas, il est, et demeure incorruptible, les injures des hommes, comme les accidents qui attaquent les corps ne peuvent l'atteindre. Il y a simplement changement de la substance du pain et du vin à la substance du corps et du sang. Je dis changement, car la substance du pain n'est pas détruite, elle est changée, transformée, ou pour mieux dire, transsubstantiée, et par cette conversion de sa substance, dit saint Thomas, le pain prend une existence plus noble, puisqu'il est converti au corps glorieux du Christ¹. Il reste du pain les accidents, c'est-à-dire tout ce qui n'est pas substance, et comme le dit Suarez, il reste du pain et du vin tout ce qui a une entité distincte de la substance, *probabilius videtur, manere omnia quæ habent entitatem propriam distinctam ab entitate substantiæ*². Cela est si vrai que les espèces du pain et du vin, qui demeurent après la consécration, ont la puissance

1. Saint Thomas, 4^e dist. 11, q. 1, art. 2, p. 211, dist. 12, q. 1, art. 1, p. 239, t. 12.

2. Suarez, disp. 56, S. 1, p. 276. — V. Saint Thomas, 4^e sent. dist. 10, q. 1, art. 2. t. 12. p. 195.

nutritive ¹ : elles sont donc quelque chose de réel, de distinct, *quia naturalem alendi et nutriendi corporis vim, quæ panis propria est, adhuc retinent* » dit le catéchisme romain ²; la consécration, dit saint Thomas, leur laisse les propriétés qui appartiennent à la matière, *datur prædictæ quantitativæ omne illud quod ad materiam pertinet* ³.

Cette présence et cette action d'un corps par la réalité de sa substance sont comparables ⁴, disent les Docteurs ⁵, à la présence de l'âme qui est partout et tout entière dans chaque partie du

1. « Accidentia habent omnem operationem, quam etiam habebant prius. » (Saint Bonav., *Brevil.*, 6^e p. c. IX, t. 5, p. 83.)

2. *Cat. Rom.*, p. 203, édit. Rom.

3. Saint Thomas, 3^e p. q. 77, art. 5.

4. « Un sceau, dit Albert le Grand, agit pour ainsi dire d'une manière immatérielle, il ne laisse rien de matériel sur la cire, mais seulement sa forme... *Sicut sigillum in cera, absque eo quod de potentiis materialibus suis metallum sigilli aliquod inferat ceræ.* » Albert le Grand, *De Euchar.* dist. 6, tract. 2, c. 4, t. 24, p. 442.